DECRETO  N.º 039/2005

SÚMULA:  Abre credito Adicional Suplementar no   Orçamento do Município de Nova Esperança  do Sudoeste para o exercício de 2005.

NORBERTO GOEDERT, Prefeito Municipal de Nova Esperança do Sudoeste, Estado do Paraná, no uso de suas atribuições, e de acordo com o artigo 41, inciso I e artigo 43, inciso III da Lei Federal 4.320/64 de 17/03/1964 e  Lei Municipal 310/04 de 27 de outubro de 2004.

DECRETA:
Artigo 1º - Fica aberto no Orçamento Geral do Município de Nova Esperança do Sudoeste, Estado do Paraná, para o exercício de 2005 um Credito Adicional Suplementar, no valor de R$ 245.000,00 (duzentos  e quarenta e cinco mil reais), para reforço das seguintes dotações orçamentárias.

0400 - SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA

0401 - DEPTO MUNICIPAL DE FAZENDA

04.123.0003.2004 - Manut. das Atividades do Depto de Fazenda

33903900 - Outros Serviços terceiros - Pessoa Jurídica

Fonte de Recurso - 1000...................................................................R$                   6.000,00

0500 - DEPTO MUNICIPAL DE SAÚDE
0501 - DIVISÃO DE SAÚDE

10.301.0023.2006 - Manut. Atividades de Saúde

33903900 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Juridica

Fonte de Recurso - 1303....................................................................R$               50.000,00

10.301.0023.2007 - Manut. De Programas de Saúde e Sanitária

31901100 - Vencimentos e Vantagens Fixas

Fonte de Recurso - 1302....................................................................R$               10.000,00

31901100 - Vencimentos e Vantagens Fixas

Fonte de Recurso - 1311....................................................................R$                 5.000,00

33903000 – Material de Consumo

Fonte de Recurso - 1322....................................................................R$                 7.000,00

33903900 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Juridica

Fonte de Recurso - 1313....................................................................R$               35.000,00

44905200 - Equipamentos e Material Permanente

Fonte de Recurso - 1313...................................................................R$                  5.000,00

10.302.0024.2009 - Manut. Hospital Municipal São Matheus

33903000 - Material de Consumo

Fonte de Recurso - 1303....................................................................R$               10.000,00

33903900 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Juridica

Fonte de Recurso - 1301....................................................................R$               25.000,00

0600 -  DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO

0601 - DIVISÃO DE EDUCAÇÃO

12.361.0012.2013 - Manut. das Unidades Escolares

33903600 - Outros Serviços Terceiros - Pessoa Física

Fonte de Recurso - 1103...................................................................R$                  2.000,00

44905200 - Equipamentos e Material Permanente

Fonte de Recurso - 1103...................................................................R$                  5.000,00

12.361.0012.2015 - Transporte Escolar

33903000 - Material de Consumo

Fonte de Recurso - 1103...................................................................R$                20.000,00

33903300 - Despesas com Passagens e Locomoção

Fonte de Recurso - 1107...................................................................R$                  5.000,00

0800 - DEPTO DE OBRAS, VIAÇÃO E SERVIÇOS URBANOS

0802 - DIVISÃO DE OBRAS E SERVIÇOS URBANOS
15.452.0003.2019 - Manut. Ativ. Div. Obras e Serviços Urbanos

33903000 - Material de Consumo

Fonte de Recurso - 1000...................................................................R$                 15.000,00

33903600 - Outros Serviços Terceiro - Pessoa Física

Fonte de Recurso - 1000...................................................................R$                   2.000,00

33903900 - Outros Serviços Terceiro - Pessoa Juridica

Fonte de Recurso - 1000..................................................................R$                  35.000,00

0900 - DEPTO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE/RECURSOS HIDRICOS

0901 - DIVISÃO MUN. MEIO AMBIENTE E RECURSOS HIDRICOS

18.544.0022.2020 - Manut. Div. Meio Ambiente Recursos Hidricos

33903000 - Material de Consumo

Fonte de Recurso - 1000...................................................................R$                  8.000,00

                            Artigo 2º -  Para cobertura do presente CREDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR, será utilizado recurso proveniente do excesso de arrecadação verificado.

Artigo 3º - Revogadas as disposições em contrário, este decreto entrará em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA ESPERANÇA DO SUDOESTE/PR.

Em 01 de agosto de 2005.

                                                                                    NORBERTO GOEDERT

· Prefeito Municipal -

RECEITA ORÇAMENTÁRIA

            EXERCÍCIO DE 2004       (Excluidas as Operações de Crédito)

             MESES              RECEITA DO MÊS – R$       RECEITAS ACUMULADAS – R$

JANEIRO........                   420.086,33                                           420.086,53

FEVEREIRO.....                421.353,90
               841.440,23

MARÇO............                399.578,78

            1.241.019,01

ABRIL.............                  372.572,97

            1.613.591,98

MAIO..............

    401.097,67

            2.014.690,65

JUNHO............

    420.606,19

            2.435.296,84

JULHO.............

    367.414,65

            2.803.711,49

AGOSTO.........

    408.186,15

            3.211.897,64

SETEMBRO....                 347.181,43

            3.559.079,07

OUTUBRO......

   390.613,14                                           3.949.692,21

NOVEMBRO...
   423.857.59

            4.373.550,10

DEZEMBRO...
               603.579.89                                            4.977.126,69

             EXERCÍCIO DE 2005   (Excluídas as Operações de Crédito)

           MESES            RECEITA DO MÊS – R$        RECEITAS ACUMULADAS – R$

JANEIRO..........                    298.810,50                                           298.810,50

FEVEREIRO.....                    438.124,42

     736.934,92

MARÇO............
        449.227,56

  1.186.162,48

ABRIL...............
        467.830,64

               1.653.993,13

MAIO................                    487.239,16

  2.141.232,28

JUNHO.............                     461.047,59                                        2.602.279,87

JULHO..............                    476.843,22

  3.079.123,09

MARIA EDINA DE OLIVEIRA BOFF                      NORBERTO GOEDERT

Tec. Contábil CRC. Nº. 29714/0-8                                      Prefeito Municipal

DECRETO Nº. 039/2005

EXCESSO DE ARRECADAÇÃO VERIFICADO ATÉ O MÊS  DE MAIO, ENTRE A ARRECADAÇÃO PREVISTA E A REALIZADA, CONSIDERANDO-SE AINDA A TENDÊNCIA DO EXERCÍCIO.

1 – Previsão da Receita para o exercício de 2005........................

5.221.000,00

2 – Receita arrecadada 1º. Período ano em curso.........................

3.079.123,09

3 – Receita arrecadada 1º. Período ano anterior...........................              2.803.043,49

4 – Receita arrecadada 2º. Período ano anterior...........................              2.173.415,20

5 – Excesso arrecadação utilizado a abertura de Crédito.............                            0,00

       I – PROJEÇÃO DA RECEITA PARA 2º. PERIODO DO EXERCICIO EM CURSO
                  2.173.415,20         X        3.079.123,09                                   2.386.912,11

                                         2.803.711,49

       II – DEMONSTRAÇÃO DO CALCULO DO EXCESSO DE ARRECADAÇÃO

Previsão da Receita para o ano em curso....................................       =       5.221,000,00

Arrecadação:

a) 1º período do ano em curso................
   3.079.123,09

b) 2º. Período do ano em curso

            com base na projeção item I...............        2.386.912,11                    5.466.03520
      EXCESSO PROVÁVEL DE ARRECADAÇÃO................                       245.035,20
SALDO PROVAVEL  EXCESSO ARRECADAÇÃO A UTILIZAR..            245.035,20

EXCESSO DE ARRECADAÇÃO UTILIZADOS PELO DECRETO             245.000,00

                                      SALDO POSITIVO............................

                35,20

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA ESPERANÇA DO SUDOESTE,    01 DE  AGOSTO DE 2005.

MARIA EDINA DE OLIVEIRA BOFF                                         NORBERTO GOEDERT

 Téc. Contábil CRC Nº. 29714/0-8                                                         Prefeito Municipal